corridos, com início em 03/02/2026 e término em 03/06/2026.
1.1.4 REAJUSTE de preços do saldo contratual, R$ 90.507,39 (cinco milhões,
novecentos e quarenta e quatro mil setecentos e quarenta reais e cinquenta e
quatro centavos), e sobre os itens acrescidos, R$ 149.327,15 (cento e quarenta e
nove mil, trezentos e vinte e sete reais e quinze centavos), em
7,41448342201193% conforme Índice Nacional de Custo da Construção - INCC,
apurado no período de julho/2024 a julho/2025, totalizando o montante de R$
17.782,49 (dezessete mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove
centavos), resultando no valor de R$ 257.617,03 (duzentos e cinquenta e sete
mil, seiscentos e dezessete reais e três centavo).
1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor atualizado do Contrato Prazo de
Vigência

Contrato nº 18/2025-SICON R$ 520.000,00
03/02/2025

a
03/02/2026

Aditivo I - (Acréscimo 30,25%, Supressão
1,54%, Prorrogação de prazos de Execução e

Vigência, e Reajuste)
R$ 687.109,64

120 dias –
03/02/2025

a
03/06/2026

Valor Total R$ 687.109,64 485 dias

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1. O valor da contratação passa a ser de R$ 687.109,64 (seiscentos e oitenta
e sete mil, cento e nove reais e sessenta e quatro centavos).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos
ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos